cơ sở quyền lực là các đồn thu thuế, năm được tình hình dân chúng. Đây là

những cơ sở đầu tiên để vào thời điểm năm 1698, chúa Nguyễn Phúc Chu tiến

hành việc đặt vùng Đồng Nai vào sự quản lý chính thức của xử Đàng trong.

1.2. Thời các chúa Nguyễn (1698 - 1802)

Năm Mậu Dần (1698), chưởng cơ Nguyễn Hữu Cảnh vâng mệnh Chúa

Nguyễn Phúc Chu kinh lược vào vùng đất phương Nam (hiểu là cả vùng Nam

Bộ bấy giờ). Sách Gia định thành thông chí cho biết: “Mùa xuân năm thứ 8,

Mậu Dần (1698), thời Hiển tông Hiếu Minh hoàng đế (Quốc cháu Nguyễn Phúc

Chu)...triều đình sai Thống suất Chưởng cơ Lễ Thành hầu họ Nguyễn (Hữu

Cảnh) sang kinh lược đất Cao Miên, ông lấy đất Nông Nại đặt làm phủ Gia

Định, lập đất Đồng Nai làm huyện Phước Long, dựng nên dinh Trấn Biên, lập

nón lớn, hút điếu bình, ở nhà thấp, trải chiếu ngồi dưới đất, không có bàn ghế".

Đến đời chúa Nguyễn Phước Khoát (1738 - 1765), có chuyện đồn rằng

chúa Thế Tôn tin lời một câu sấm truyền ở Nghệ An bèn xưng Quốc Vương,

thay đổi trang phục, đặt nhiều lệ tục khác hẳn Đàng Ngoài để tránh bị diệt vong.

“Năm Mậu Ngọ (1738), Thế tôn Hiếu Võ Hoàng đế định lại sắc phục, các quan

võ châm chước theo chế độ của Hán Đường, đến Đại Minh thì hình thức mới

như phẩm phục quan chế ngày nay đã ban hành theo trong hội điển, gồm đủ cả

văn chất. Còn y phục gia thất khí dụng của hàng sĩ thứ đại lược như thể chế đời

Lúc này, vùng đất Trấn Biên có sự phát triển rực rỡ về giao thương, kinh tế,

phồn thịnh hơn hẳn nhiều vùng đất khác ở Đàng Trong.

Để có nơi bảo tồn, phát huy, tôn vinh các giá trị văn hóa, giáo dục của dân

tộc nơi vùng đất mới Đàng Trong - Trấn Biên. 17 năm sau, (tức năm Ất Mùi

1715), chúa Nguyễn Phúc Chu sai Nguyễn Phan Long - Trấn thủ dinh Trấn Biên

và Ký lục Phạm Khánh Đức chọn lựa vị trí, thế đất đẹp, non xanh nước biếc, sơn

thủy hữu tình ở địa phận thôn Bình Thành và thôn Tân Lại, huyện Phước Chính,

dinh Trấn Biên, cách phía tây Trấn hai dặm rưỡi để xây dựng Văn Miếu Trấn

Biên. Theo thuật phong thủy của người xưa, nơi dựng Văn Miếu Trấn Biên là

nơi đất tốt, hội tụ được các yếu tố thiên thời, địa lợi, nhân hòa. Sách Gia Định

thành thông chí ghi chép:“Phía Nam hướng ra sông Phước, phía Bắc dựa theo

núi rừng, núi sông thanh tú, có cây tươi tốt”.

Đại Nam nhất thống chí ghi rõ hơn: “Ở địa phận thôn Tân Lại, huyện

Phước Chính, cách tỉnh thành 2 dặm về phía Tây Bắc. Năm Ất Mùi, Hiến Tông

thứ 25 (1715), Trấn thủ Dinh Trấn Biên là Nguyễn Phan Long và viên ký lục là

Phạm Khánh Đức tìm đất để dựng, phía Nam trông ra sông Phước Giang (Đồng

Nai), phía Bắc dựa vào núi Long Sơn, là một cảnh đẹp nhất ở Trấn Biên”.

Biên Hòa sử lược toàn biên (quyển I, xuất bản năm 1972) của tác giả

Có thể, ban đầu khởi dựng,

Văn Miếu Trấn Biên được xây dựng một cách đơn giản, hoặc sau đó bị các cuộc

chiến tranh liên miên giữa Tây Sơn và Nguyễn Ánh làm tổn hại. Theo tài liệu

ghi chép lại, Văn Miếu Trấn Biên trải qua hai lần trùng tu lớn:

- Lần trùng tu thứ nhất

Năm Giáp Dần (1794), đời Thế Tổ Cao hoàng đế (Nguyễn Phúc Ánh) đã

sai Lễ bộ Nguyễn Hồng Đô phụng mệnh tu bổ Văn Miếu Trấn Biên quy mô,

hoành tráng. Công việc trùng tu Văn Miếu Trấn Biên được miêu tả như sau:

“Giữa làm Đại Thành điện và Đại Thành môn, phía Đông làm Thần miếu, phía

chiếm Quy Nhơn, điều này đã nói lên tầm quan trọng đối với tập đoàn phong

Hội thi “Tìm hiểu giá trị văn hóa - lịch sử Đồng Nai năm 2017”

116

kiến đương thời, chí ít Văn Miếu Trấn Biên được xem như tấm bình phong để

Nguyễn Ánh đề cao Nho gia.

- Lần trùng tu thứ hai

Năm Tự Đức thứ 5 (Nhâm Tý - 1852), Văn Miếu Trấn Biên được trùng tu

lần thứ hai với quy mô lớn lớn hơn trước: Văn Miếu chính đường và tiền đường

đều 5 gian, dựng thêm hai dãy tả vu và hữu vu, mỗi dãy 5 gian; đền Khải Thánh,

chính đường và tiền đường đều 3 gian, một tòa cửa giữa 3 gian, một tòa cửa

đến, còn bọn tiểu học hậu sinh thì cũng không thấy có sự nuôi dạy tác thành”.

Giáo dục và khoa cử ở vùng đất Đồng Nai - Gia Định, thực sự tiến triển từ

khi Nguyễn Phúc Ánh (tức vua Gia Long sau này), chống lại phong trào Tây

Sơn chiếm lại vùng đất Đồng Nai - Gia Định lần thứ nhất (1778). Nguyễn Phúc

Ánh ra sức tổ chức lại bộ máy chính trị, sắp xếp lại các khu vực hành chính,

khuyến khích phát triển nông nghiệp với mục đích tăng cường binh mã để đủ

sức chống lại phong trào Tây Sơn. Vì thế, nhà Nguyễn ra sức đề cao Nho giáo,

trọng dụng khuyến khích người có học.